
 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  55   del  14-03-2018 
 
 
 

Oggetto:  SERVIZIO MANUTENZIONE AREE VERDI, GIARDINI E AIUOLE - BIENNIO 
2018/2020. APPROVAZIONE UNICO LIVELLO DI PROGETTO ( ART. 23, C. 
14, D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II.). 

 
 
 
 
 

Il giorno  quattordici  marzo   duemiladiciotto , nella Residenza municipale, 
in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta 
comunale nelle persone dei Signori: 

 
Nominativo  Carica  Pres. / Ass.  

CAPPONI FRANCO SINDACO P 
CASTELLANI EDI  ASSESSORE P 
SAVI ALESSIA  ASSESSORE P 
BUSCHITTARI DAVID  ASSESSORE P 
MORETTI LUANA  ASSESSORE P 

  presenti n.   5 assenti n.   0 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale PERRONI BENEDETTO. 
 

Il Sig. CAPPONI FRANCO , constatato il numero legale degli 
intervenuti, assume la presidenza nella sua qualità di SINDACO e pone in 
discussione la pratica segnata all’ordine del giorno: 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 14-03-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
- il Comune di Treia è proprietario e gestore di aree di pertinenza di edifici pubblici ed 

aree a verde pubblico attrezzato e non, le quali necessitano di manutenzione tra cui lo 
sfalcio periodico, decespugliamenti, potature, diradamenti, trattamenti fitosanitari, 
ecc.; 

- l’esternalizzazione di tale servizio risulta imprescindibile considerata 
l’indisponibilità, in capo al Comune, di personale e di mezzi d’opera idonei; 

- con determinazione n. 23/151 del 07/03/2018 è stato nominato il geom. Giampaolo 
Acciarresi, Istruttore direttivo presso il Settore “Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi 
Tecnici e Manutentivi”, quale responsabile del procedimento, direttore 
dell’esecuzione, nonché progettista in collaborazione con i componenti del gruppo di 
lavoro; 

- essendo prossima la scadenza del contratto di manutenzione per il biennio 2016/2018, 
il geom. Giampaolo Acciarresi, ha provveduto ad elaborare un nuovo progetto per il 
biennio 2018/2020, aggiornato all’attualità, costituito dai seguenti elaborati: 

1. Capitolato descrittivo e prestazionale; 
2. Elenco aree verdi oggetto di intervento; 
3. Planimetrie aree verdi oggetto di intervento (Tavv. 1, 2, 3, 4, 5, 6); 
4. Computo estimativo; 
5. Quadro economico; 
6. D.U.V.R.I.; 
7. Schema di contratto; 

 
PRESO ATTO del progetto redatto ai sensi dell’articolo 23, commi 14 e 15, del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che comporta una spesa annua di € 92.000,00, come 
riportato nel quadro economico: 
 
   Importo annuo Importo biennio 

- TREIA  € 36.698,40   

- CHIESANUOVA €   8.035,20   

- S.M. IN SELVA E 

  CAMPOROTA 
€   3.585,60   

- S. LORENZO €   4.449,60   

- PASSO DI TREIA € 21.038,40   

  € 73.807,20 € 73.807,20 € 147.614,40 

di cui per oneri sicurezza non 

soggetti a ribasso 
€   1.900,00 €   1.900,00 €   3.800,00 

     

IVA 22%  € 16.237,58   

INCENTIVO FUNZIONI 

TECNICHE 2% 
€   1.476,14   

IMPREVISTI €      479,07   

  € 18.192,80 € 18.192,80 €   36.385,60 

   € 92.000,00 € 184.000,00 

 
DATO ATTO che tale servizio è incluso nel “Programma biennale 2018/2020 di 

forniture e servizi” di cui all’articolo 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., allegato al 
Documento Unico di Programmazione approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 59 del 29/12/2017; 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 14-03-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

 
CONSIDERATO che questa Amministrazione comunale intende patrocinare 

iniziative a favore delle cooperative sociali di tipo B, aventi lo scopo di inserire nel 
lavoro persone svantaggiate ai sensi dell’articolo 5 della legge 8 novembre 1991, n. 381, 
per garantire la continuità di un programma terapeutico e di inserimento sociale nonché il 
legame con il territorio; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (“Codice dei contratti pubblici”); 
 
VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. in 

ordine alla competenza della Giunta; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Settore “Lavori Pubblici – 

Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi” in ordine alla regolarità tecnica, espresso 
sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce all’atto; 

 
DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del 

Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come riportato e 
inserito in calce all’atto; 

 
ATTESO che spetterà al Funzionario responsabile del centro di spesa 

perfezionare il presente atto con propria determinazione ai sensi dell’articolo 183 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
1) di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 
2) di APPROVARE gli elaborati predisposti dal geom. Giampaolo Acciarresi, Istruttore 

direttivo presso il Settore “Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e 
Manutentivi”, per il servizio di manutenzione giardini e aree verdi per il biennio 
2018/2020 depositati agli atti del 3° Settore; 

 
3) di DARE MANDATO al Funzionario responsabile del 3° Settore di perfezionare il 

presente atto con propria determinazione ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 
267/2000 e di procedere all’affidamento del servizio con le modalità di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., utilizzando quale 
criterio di aggiudicazione quello del massimo ribasso, con il ricorso alla Richiesta di 
Offerta rivolta a cooperative sociali di tipo B tramite il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (previo avviso di selezione), alle ditte abilitate al Bando 
“Facility Management Urbano – Verde Pubblico” con l’avvertenza che, qualora le 
manifestazioni di interesse fossero in numero inferiore a cinque, si dovrà procedere 
all’integrazione dell’elenco dei soggetti da invitare fino alla concorrenza o 
superamento di tale numero minimo, sempreché presenti sulla piattaforma M.E.P.A.; 

 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 14-03-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

4) di DARE ATTO che è stato nominato Responsabile del presente procedimento e 
Direttore dell’esecuzione del contratto (ai sensi, rispettivamente, degli articoli 31 e 
111, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.) l’Istruttore direttivo presso il 3° 
Settore, geom. Giampaolo Acciarresi; 

 
5) di DARE ATTO, inoltre, che la copertura finanziaria dell’intervento è garantita dalla 

disponibilità prevista al cap. 161212 del bilancio pluriennale 2018/2020, approvato 
dal Consiglio comunale con deliberazione n. 59 del 29/12/2017. 

 
Inoltre la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere; 

 
D E L I B E R A 

 
- di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 14-03-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il SINDACO Il Segretario Comunale 
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 
 
 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 12-03-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Arch. MASSEI LAURETTA 
 
 
In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere: 
Favorevole 
 
Treia, lì 14-03-2018 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione: 
 
� viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 10-04-2018 al 25-04-2018 

(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69); 
 
� Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera 

protocollo n. 6167 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Treia, lì 10-04-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 10-04-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000); 
 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000); 
 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
Assegnata al Settore: 
 

 
1 2 3 4 5 6 Segr. 


